
COMUNE DI CASTELLO - MOLINA FIEMME
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 12
della Giunta comunale

OGGETTO: Affidamento incarico al dott. ing. Marco Sontacchi dello studio tecnico Equipe Fiemme di 
Cavalese (TN) per la redazione del progetto esecutivo inerente ai lavori di sopraelevazione 
dell'edificio adibito a scuola elementare di Castello di Fiemme per il ricavo di nuovi locali da 
adibire a mensa scolastica. Rettifica deliberazione della Giunta Comunale nr. 45 d.d. 05.05.2022. 
[CUP: H18H22000460001] – PNRR - Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2- "Piano di 
estensione del tempo pieno e delle mense

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventitre del mese di febbraio, alle ore 17.33 

nella sala riunioni presso il Municipio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2)

Certifico Io sottoscritto Segretario 
Comunale che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 28/02/2023 
all’Albo telematico del Comune ove 
rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Addì 28/02/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lazzarin dott. Marcello

ingiust.giust.

Assenti

1.  Larger Marco - Sindaco

2.  Betta Andrea - Assessore

3.  Ianniello Elena - Vicesindaco

4.  Tenaglia Francesca - Assessore

5.  Zorzi Fulvio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Lazzarin dott. Marcello.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  il Signor Larger  Marco, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale nell’ambito dei propri programmi intende procedere 

alla realizzazione di un intervento volto alla sopraelevazione dell’edificio scolastico di Castello di Fiemme, al 

fine di ricavare nuovi locali da adibire a mensa per gli alunni. L’intervento riguarda quindi la sopraelevazione 

di un piano dell’attuale struttura mediante la costruzione di un nuovo solaio e la riproposizione della copertura 

in legno lamellare, come allo stato attuale. Per far questo dovranno poi essere adeguati il vano scale e 

l’impianto ascensore. Il nuovo piano verrà dotato di tutta l’impiantistica e finiture previste da normativa in 

materia; 

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Comunale nr. 45 d.d. 05.05.2022, esecutiva, con la 

quale si affidava al dott. ing. Marco Sontacchi dello studio Equipe Fiemme di Cavalese (TN) per la redazione 

del progetto esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in fase progettuale dell’opera inerente ai lavori in 

argomento; 

Considerato peraltro che nel PNRR – Piano di Ripresa e Resilienza è stato approvato un bando avente 

ad oggetto “Futura” – la scuola per l’Italia di domani- che prevede, fra l’altro l’erogazione di specifici 

contributi per l’estensione del tempo pieno e la realizzazione delle mense. Nello specifico trattasi di 

finanziamenti per la realizzazione di mense scolastiche nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca- 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – 

Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”; 

Il Comune di Castello-Molina di Fiemme ha pertanto presentato, una prima volta nel febbraio 2022 e 

una seconda in data 17.08.2022, specifica domanda di ammissione a finanziamento per il progetto in oggetto. 

A questo proposito la P.A.T. – con deliberazione della Giunta Provinciale nr. 231 d.d. 18.02.2022 ha inserito 

tale intervento nel documento di programmazione pertinente alla missione 4 componente 1 Investimento 1.2; 

Dato atto che il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di Missione per il Piano Nazionale di 

Ripresa e resilienza- ha eseguito l’istruttoria e la valutazione della proposta progettuale con esito positivo e, 

verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le 

graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con Decreto del Direttore generale 

e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR nr. 111 d.d. 29.12.2022, autorizzando il Comune ad avviare 

tutte le procedure attuative; finanziamento che ammonta a complessivi Euro 463.540,00.-; 

Considerata pertanto, alla luce del finanziamento concesso, di rettificare la deliberazione nr. 45 d.d. 

05.05.2022, al fine di integrare il provvedimento con le clausole essenziali e le indicazioni necessarie ad 

adeguare la progettazione esecutiva alla luce delle indicazioni previste dalla Missione 4 - Componente 1 – 

Investimento 1.2 nonché dei principi DNSH –non arrecare un danno significativo all’ambiente-; 

Visto e richiamato a tal proposito il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) predisposto 

dall’ufficio tecnico comunale – in atti sub prot. 1014 d.d. 13.02.2023 nella quale vengono riportati obbiettivi 

da seguire nella progettazione; 

Visto e richiamato inoltre il Documento di fattibilità Tecnico Economico (DFTE) predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale in atti sub prot. nr. 1016 d.d. 13.02.2023 contenente fra l’altro i dati tecnici 

dell’edificio oggetto di intervento, obbiettivi e tempistiche da tenere nelle varie fasi dell’opera; 

Viste e richiamate inoltre: 

• la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – Unità di Missione NG Eu; 

• la circolare n.30 dell’11.08.2022 “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 

PNRR” 

• le linee guida per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

Dato atto che l’intervento in argomento secondo la mappatura di correlazione fra Investimenti – 

Riforme e Schede Tecniche allegate linee Guida al rispetto del Principio DNSH ricade in regime 2 – per cui 

l’investimento si limita a “non arrecare danno significativo” rispetto agli aspetti ambientali valutati nell’analisi 

DNSH; 

Constatato quindi che nella progettazione oltre a quanto previsto dall’allegato C del D.P.P. 9-84/Leg. 

regolamento di attuazione alla L.P. 26/93 e ss.mm., dovranno essere analizzate e affrontate le seguenti 

tematiche: 

• indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 2021/241 ossia il principio del 

“non arrecare un danno significativo – Do >Not Significant Harm- (di seguito DNSH) a norma del 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, principi del 



 

 

tagging climatico e digitale, la parità di genere, la valorizzazione dei giovani ed eventuali ulteriori 

condizionalità specifiche dell’investimento M4C1 – Inv. 1.2; 

• obbligo del rispetto dei principi DNSH di cui alle schede 1-2-5 allegate alla “Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH) che si allegano alla presente a 

formarne parte integrante; 

• disposizioni di cui ai decreti approvati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela dell’Ambiente e del 

Mare in particolare il D.M. 23.06.2022 – “Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento dei servizi di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di interventi edilizi e D.M. 24.12.2015 – Criteri Ambientali Minimi 

per l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e 

manutenzione di edifici pubblici; 

• redazione circa l’adattabilità climatica dell’edificio – analisi del rischio climatico; 

• relazione dimostrativa sul rispetto nel progetto di alcuni dei criteri ambientali minimi per quanto applicabili 

alle opere da progettare; 

• relazione dimostrativa sul rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

• inserimento su tutti gli elaborati dei loghi della EU – finanziato con fondi Next Generation – e dovrà altresì 

comprendere il riferimento alla Missione Componente ed Investimento - M4C1 – Inv. 1.2-; 

Dato atto che sono stati espressi favorevolmente il parere di regolarità tecnica da parte del 

Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale e quello di regolarità contabile da parte del Responsabile 

dell’Ufficio contabilità, bilancio ed economato ex art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2, pareri allegati alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale sub A); 

Vista la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento d’esecuzione approvato con D.P.P. 

nr. 9-84/Leg. d.d. 11.05.2012 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 09.03.2016, nr. 2 e ss.mm.; 

Visti la L.P. 23.03.2020 nr. 2 e ss.mm. ed il D.P.P. 27.04.2020, nr. 4-17/Leg; 

Vista la L.P. 13.05.2020 nr. 3 e ss.mm.; 

Visto Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 in esercizio provvisorio; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di rettificare per quanto riportato nelle premesse la deliberazione della Giunta Comunale nr. 45 d.d. 

05.05.2022 inserendo, a seguito dell’ammissione del progetto a finanziamento sui fondi PNRR Missione 

4 – Istruzione e ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido all’Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e delle mense, le seguenti 

clausole e contenuti tenuto conto del fatto che l’opera secondo le linee guida al principio DNSH ricade in  

“regime 2”: 

• indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 2021/241 ossia il principio 

del “non arrecare un danno significativo – do not significant Harm- (di seguito DNSH) a norma del 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, principi 

del tagging climatico e digitale, la parità di genere, la valorizzazione dei giovani ed eventuali ulteriori 

condizionalità specifiche dell’investimento M4C1 – Inv. 1.2; 

• obbligo del rispetto dei principi DNSH di cui alle schede 1-2-5 allegate alla “Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH) che si allegano alla 

presente a formarne parte integrante; 

• disposizioni di cui ai decreti approvati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela dell’Ambiente e del 

Mare in particolare il D.M. 23.06.2022 – “Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento dei servizi di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di interventi edilizi e D.M. 24.12.2015 – Criteri Ambientali 

Minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione 

e manutenzione di edifici pubblici; 

• redazione circa l’adattabilità climatica dell’edificio – analisi del rischio climatico; 



 

 

• relazione dimostrativa sul rispetto nel progetto di alcuni dei criteri ambientali minimi per quanto 

applicabili alle opere da progettare; 

• relazione dimostrativa sul rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH); 

• inserimento su tutti gli elaborati dei loghi della EU – finanziato con fondi Next Generation – e dovrà 

altresì comprendere il riferimento alla Missione Componente ed Investimento - M4C1 – Inv. 1.2-; 

2. di mantenere fermo ed inalterato le restanti parti della deliberazione della Giunta Comunale nr. 45 d.d. 

05.05.2022; 

3. di demandare al Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale – settore LL.PP., quale R.U.P., gli 

adempimenti ulteriori e conseguenti; 

 

 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2e dell’art. 35 dello Statuto comunale; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 

tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n.104. 

 

 

 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Larger  Marco

IL SINDACO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Deliberazione divenuta esecutiva il 11 marzo 2023, ai sensi dell'art. 183, terzo comma, del Codice degli 
Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 11/03/2023

Si certifica l’inserimento di copia della presente deliberazione all’interno dell'albo pretorio del comune 
al seguente link: https://www.albotelematico.tn.it/bacheca/castello-molina-di-fiemme  in data 
28/02/2023

L’atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il 10/03/2023.
 

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 28/02/2023






























































